
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di aprile, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 09-04-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro A

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro A

Meschini Giovanni A

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    4. Presenti n.  13.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Chirielli Silvia
Pezzanesi Michela
Borioni Francesco

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: RENDICONTO 2016: APPROVAZIONE CONTO ECONOMICO E CONTO DEL
PATRIMONIO.



Città di San Severino Marche

Fondo di dotazione- euro 41.068.847,19

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 27/04/2016, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 redatto secondo lo schema all. 9
al d.Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28/07/2016, esecutiva ai sensi di

legge, si è provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del decreto
legislativo 267/2000 nonché all’assestamento generale del bilancio;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Conto del Bilancio per l’esercizio 2016;

Visto l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del
d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e
dallo stato patrimoniale;

Richiamato il decreto Ministero dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze del 17 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22 novembre 2017, che
dispone le seguenti proroghe a favore degli enti colpiti dal sisma del 2016:
al 31 dicembre 2017 l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e del conto del bilancio-

dell’esercizio 2016;
al 31 marzo 2018 l’approvazione del conto economico e dello stato patrimoniale relativi-

all’esercizio 2016;
al 31 marzo 2018 l’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016, per gli enti-

tenuti all’approvazione (oltre 5.000 abitanti);

Vista la riclassificazione delle singole voci dell’inventario, definite al 31.12.2015 sulla base del
piano dei conti patrimoniale e delle voci dello stato patrimoniale ex  D.P.R. n. 194/1996, secondo la
nuova articolazione prevista dallo stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Evidenziato che dalla riclassificazione dello Stato Patrimoniale all’1/01/2016 il Patrimonio netto
risulta così rideterminato:



Città di San Severino Marche

euro
Totale

Riserve da capitale euro 5.230.479,08

euro 46.333.151,98

Riserva per permessi di costruire euro 5.367.667,45

5.264.304,79

Visto che con delibera di Giunta comunale n. 84 in data 20.03.2018 sono stati approvati gli  schemi
di Conto Economico e Stato Patrimoniale al 31.12.2016 redatti sulla base dei nuovi principi previsti
dal D.Lgs. n. 118/2011 - (All.10), da cui si rilevano rispettivamente i seguenti valori:
Risultato di esercizio 2016 € -50.902,25;-

Patrimonio netto al 31/12/2016  € 51.616.091,47 di cui:-

Risultato economico di esercizio euro -50.902,25

Riserva per permessi di costruire-

Accertato che con la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 20.03.2018 è stata altresì disposta
l’Integrazione, limitatamente alla parte economica-patrimoniale, della Relazione sulla gestione
approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 340 in data 21/12/2017, ai sensi dell’articolo
151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto opportuno  approvare gli schemi del Conto Economico (Allegato A) e dello Stato
Patrimoniale (Allegato B) dell’esercizio 2016 nonché la riclassificazione e rivalutazione al
01.01.2016 dello Stato patrimoniale chiuso al 31.12.2015 sulla base dei nuovi criteri definiti dal
Decreto legislativo 118/2011 e dall’Allegato 4/3;

Visto il  D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.i.;

Visto il  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.i.;

Visto il parere favorevole espresso dalla 2° Commissione Consiliare nella seduta del 06.04.2018;

Visto il parere espresso dal Revisore unico con apposita relazione;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:
parere favorevole sulla regolarità tecnica;-

parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
del presente argomento;

Uditi gli interventi, con annessa dichiarazione di voto, dei Consiglieri Borioni e Panicari;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Fondo di dotazione euro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

41.068.847,19



Città di San Severino Marche

Risultato economico di esercizio euro -50.902,25

Riserve da capitale

Di dare atto che la Giunta comunale , ai sensi dell’articolo 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/20002.
e dell’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, ha disposto l’integrazione alla Relazione
sulla gestione per la parte economica e patrimoniale come da documento allegato al presente
atto (allegato C).

Di approvare la riclassificazione e rivalutazione al 01.01.2016 dello Stato patrimoniale chiuso al3.
31.12.2015 sulla base dei nuovi criteri definiti dal Decreto legislativo 118/2011 e dall’Allegato
4/3 da cui risulta la seguente situazione patrimoniale iniziale:

euro

Fondo di dotazione euro 41.068.847,19

5.230.479,08
euro

Riserva per permessi di costruire euro 5.264.304,79

41.068.847,19

Riserva per permessi di costruire

Totale euro 46.333.151,98

euro

*****

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con separata votazione;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti e votantin. 13
Con voti favorevoli n. 13

DELIBERA

5.367.667,45

Consiglieri presentin. 13
Astenuti n.   1 (Borioni)
Consiglieri votantin. 12
Con voti favorevoli n. 10
Con voti contrarin.   2 (Panicari, Lampa)

DELIBERA

Di approvare, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, gli schemi del Conto Economico e dello Stato1.
Patrimoniale dell’esercizio 2016, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (allegati A e B), che riportano rispettivamente le seguenti risultanze finali:
Risultato di esercizio 2016 € -50.902,25;-

Patrimonio netto al 31/12/2016  € 51.616.091,47 di cui:-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Fondo di dotazione



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 17-07-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     17-07-18          al    31-07-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 01-08-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


